



PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUÍZ ROCHA  
CNPJ: 01.578.554/0001-33 - Email: govluizrocha@outlook.com  
Praça João Gonçalves, S/N - CEP: 65795-000

**Processo Administrativo nº 01.0302.0001/2022**  
**PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2022 - Sistema de Registro de Preços (SRP)**  
**TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM**  
**DATA: 24/02/2022**  
**HORÁRIO: 11:00 horas**

## **CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO**

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATO 002.10032022/PP0012022-SRP**

**CONTRATO N.º 002.10032022/PP0012022**  
**SRP QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO**  
**MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOVERNADOR**  
**LUIZ ROCHA E A EMPRESA: F. RAFAEL C.**  
**VERAS – ME CNPJ 17.980.205/0001-83,**  
**PARA O FIM QUE ESPECIFICA**

Ao 10 dia do mês de março de 2022, de um lado O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA, CNPJ n.º 11.386.348/0001-85 localizada na praça São Gonçalves S/Nº GOVERNADOR LUIZ ROCHA – MA, neste ato representada pela Secretária Municipal de Secretaria de Saúde Sra. Vanessa Nascimento de Oliveira, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE, e do outro lado da empresa , e do outro lado da empresa F. RAFAEL C. VERAS - ME, com endereço na Rua Maria Gomes, 314, Bairro Centro, Cep: 65.795-000, Governador Luiz Rocha - MA inscrito no CNPJ 17.980.205/0001-83, neste ato representa pelo Sr. FRANCISCO RAFAEL CARVALHO VERAS CPF: 032.815.573-09 , doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n.º 01.0802.0003/2021, e proposta apresentada, que passam a integrar este instrumento, independente de transcrição, na parte em que com este não conflitar, resolvem de comum acordo, celebrar o presente Contrato, regido pela Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as cláusulas e condições seguintes

### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

Constitui objeto deste contrato o fornecimento de material elétrico, hidráulico e de construção para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, tendo em vista que os materiais licitados são de suma importância para dar continuidade aos serviços públicos. Serão utilizado na realização de serviços emergências de pequena complexidade, em reparos e substituição de bens imóveis danificados, de acordo com a planilha vencedora, conforme Processo Administrativo 01.0302.0001/2022, em conformidade com o Edital n.º 001/2022, que, com seus anexos integram este instrumento, independente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais. O presente Contrato está consubstanciando no procedimento licitatório realizado na forma da Lei n.º 8.666/93.

### **CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

Para a execução deste contrato, entre outras, constituem obrigações da CONTRATADA:

- I – Entregar os materiais, no almoxarifado da Secretaria Municipal de Administração e/ou na Secretaria solicitante, conforme solicitação de fornecimento da Secretária Municipal de Saúde, no prazo máximo de 05 (cinco) dias sob pena de rescisão de contrato;
- II – Manter durante o prazo de execução do Contrato as exigências de habilitação e qualificação exigida na licitação;
- III - Efetuar no prazo de 02 (dois) a substituição dos produtos que não obedecerem as especificações do edital e proposta de preços.

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

Para garantir o fiel cumprimento do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE se compromete a:

- I – Efetuar o pagamento na forma convencionada neste instrumento, desde que preenchidas as formalidades previstas neste contrato;
- II – Designar um profissional, se necessário, para, na qualidade de fiscal, acompanhar a execução do objeto deste Contrato; e
- III – Comunicar à Contratada, através do executor designado, qualquer falha ou problema que ocorra na execução do fornecimento.

### **CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO**

A CONTRATADA se obriga a se dispor a iniciar a execução do contrato, a partir da assinatura deste juntamente com a ordem de fornecimento até o necessário atendimento total do material cotado ou pelo período de 12 (doze) meses.

### **CLÁUSULA QUINTA – PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

O valor global do presente contrato é de R\$ 188.371,78 ( cento e oitenta oito mil, trezentos e setenta e um reais e setenta e oito centavos), parcelado de acordo com a entrega, a ser pago diretamente pela Tesouraria do Município, mediante a apresentação de nota fiscal, devidamente comprovado o recebimento dos materiais por responsável pelo setor;

#### **LOTE I MATERIAL HIDRÁULICO**

ITEM	DESCRIÇÃO DE MATERIAL	UND	MARCA	TOTAL	V.UNIT	V. TOTAL
1	Adaptador soldável 40×1/4	Pc	KRONA	30	R\$ 3,18	R\$ 95,40
2	Boia para caixa d'água	Pc	KRONA	18	R\$ 13,16	R\$ 236,88
3	Bolsa p/vaso sanitário	Pc	KRONA	60	R\$ 2,60	R\$ 156,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUÍZ ROCHA**

CNPJ: 01.578.554/0001-33 - Email: govluizrocha@outlook.com  
Praça João Gonçalves, S/N - CEP: 65795-000

4	Caixa d'água 1000L c/tampa	Pc	FORTLEV	14	R\$ 478,77	R\$ 6.702,78
5	Caixa d'água 500L c/tampa	Pc	FORTLEV	14	R\$ 325,59	R\$ 4.558,26
6	Caixa descarga branca 9L	Pc	TIGRE	30	R\$ 32,81	R\$ 984,30
7	Caixa descarga variadas	Pc	TIGRE	30	R\$ 32,81	R\$ 984,30
8	Caixa sanfonada 100mm	Pc	HERC	33	R\$ 11,81	R\$ 389,73
9	Caixa sanfonada 150mm	Pc	HERK	14	R\$ 19,64	R\$ 274,96
10	Caps soldável 32mm	Pc	KRONA	23	R\$ 1,17	R\$ 26,91
11	Caps soldável 50mm	Pc	KRONA	23	R\$ 3,88	R\$ 89,24
12	Caps roscável 1/2mm	Pc	KRONA	23	R\$ 0,82	R\$ 18,86
13	Caps soldável 20mm	Pc	KRONA	20	R\$ 0,82	R\$ 16,40
14	Cola branca 500g	Pc	CASCOREZ	7	R\$ 14,33	R\$ 100,31
15	Cola branca 1000g	Pc	CASCOREZ	20	R\$ 24,15	R\$ 483,00
16	Cola d'água 17g	Pc	POLYTUBES	20	R\$ 2,09	R\$ 41,80
17	Cola instantânea	Pc	POLYTUBES	12	R\$ 8,36	R\$ 100,32
18	Coluna p/lavatório	Pc	DECA	20	R\$ 104,42	R\$ 2.088,40
19	Coluna s/lavatório	Pc	DECA	20	R\$ 93,47	R\$ 1.869,40
20	Curva de esgoto longa 40mm	Pc	KRONA	80	R\$ 5,25	R\$ 420,00
21	Curva de esgoto longa 50mm 90°	Pc	KRONA	80	R\$ 8,36	R\$ 668,80
22	Engate de 40cm	Pc	KRONA	30	R\$ 4,84	R\$ 145,20
23	Engate flexível 30cm	Pc	KRONA	25	R\$ 3,58	R\$ 89,50
24	Fita veda rosca 12x10mm	Pc	AMANCO	40	R\$ 2,12	R\$ 84,80
25	Joelho esgoto 100mm	Pc	KRONA	32	R\$ 6,75	R\$ 216,00
26	Joelho esgoto 40mm	Pc	KRONA	10	R\$ 1,41	R\$ 14,10
27	Joelho esgoto 50mm	Pc	KRONA	40	R\$ 2,62	R\$ 104,80
28	Joelho soldável 20mm	Pc	KRONA	100	R\$ 0,57	R\$ 57,00
29	Joelho soldável 25mm	PC	KRONA	100	R\$ 0,70	R\$ 70,00
30	Joelho soldável 60mm 45 graus	Pc	KRONA	14	R\$ 14,56	R\$ 203,84
31	Junção em y 100mm	Pç	KRONA	11	R\$ 17,81	R\$ 195,91
32	Kits p/banheiro 5 pçs branco	Pc	MEBUKI	17	R\$ 81,86	R\$ 1.391,62
33	Lavatório branco	Pc	DECA	17	R\$ 103,54	R\$ 1.760,18
34	Luva de esgoto 40mm	Pç	KRONA	120	R\$ 1,08	R\$ 129,60
35	Luva soldável 20mm	Pc	KRONA	120	R\$ 0,56	R\$ 67,20

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUÍZ ROCHA**

CNPJ: 01.578.554/0001-33 - Email: govluizrocha@outlook.com -  
Praça João Gonçalves, S/N - CEP: 65795-000

36	Luva soldável LR 20×1/2	Pc	KRONA	140	R\$ 1,34	R\$ 187,60
37	Luva soldável 25mm	Pç	KRONA	32	R\$ 0,87	R\$ 27,84
38	Luva soldável 40mm	Pç	KRONA	40	R\$ 3,18	R\$ 127,20
39	Luva soldável 50mm	Pç	KRONA	25	R\$ 4,39	R\$ 109,75
40	Mangote p/máquina de lavar	Pc	KRONA	12	R\$ 9,92	R\$ 119,04
41	Mangueira p/jardim 30m	PC	KRONA	7	R\$ 44,70	R\$ 312,90
42	Nipe roscável ½	Pç	KRONA	40	R\$ 0,78	R\$ 31,20
43	Nipe branco roscável ¾	Pç	KRONA	40	R\$ 1,00	R\$ 40,00
44	Ralo redondo simples branco	Pç	KRONA	35	R\$ 7,49	R\$ 262,15
45	Registro de combo vermelho 20	Pç	KRONA	25	R\$ 8,93	R\$ 223,25
46	Registro pressão de plástico ½	Pc	HERCK	14	R\$ 7,21	R\$ 100,94
47	Registro pressão 1/2c40metálico	Pç	REAL METAIS	13	R\$ 60,67	R\$ 788,71
48	Sifão de copo p/tanque 1 1/4 × 1	Pç	ASTRA	40	R\$ 20,66	R\$ 826,40
49	Sifão de copo 1 1/2 × 1 ½	Pç	ASTRA	15	R\$ 18,46	R\$ 276,90
50	Sifão de sanfonado	Pc	ASTRA	35	R\$ 6,40	R\$ 224,00
51	Sifão de sanfonado 1 1/2 × 40mm	Pc	ASTRA	40	R\$ 9,04	R\$ 361,60
52	Tanque duplo fibra 1,00×0,50	Pc	DURA FIBRA	14	R\$ 197,24	R\$ 2.761,36
53	Taps de rosca ½ branco	Pc	KRONA	64	R\$ 0,65	R\$ 41,60
54	Taps de rosca ¾ branco	Pc	KRONA	40	R\$ 0,97	R\$ 38,80
55	Tê de esgoto 100×50mm	PC	KRONA	15	R\$ 13,67	R\$ 205,05
56	Tê de esgoto 100mm	PC	KRONA	17	R\$ 12,78	R\$ 217,26
57	Tê de esgoto 40mm	PC	KRONA	70	R\$ 2,16	R\$ 151,20
58	Tê soldável 32mm	PC	KRONA	16	R\$ 3,00	R\$ 48,00
59	Tê soldável 20mm	PC	KRONA	70	R\$ 1,09	R\$ 76,30
60	Tê soldável 25mm	PC	KRONA	30	R\$ 1,62	R\$ 48,60
61	Tê soldável 40mm	Pc	KRONA	16	R\$ 7,18	R\$ 114,88
62	Torneira branca longa 1/2	Pc	HERC	15	R\$ 8,45	R\$ 126,75
63	Torneira de pia ½ pequena branca	PC	HERC	15	R\$ 4,22	R\$ 63,30
64	Torneira p/jardim 1/2 preta	PC	HERC	44	R\$ 3,94	R\$ 173,36
65	Torneira p/lavatório ½ c40 sv	PC	HERC	24	R\$ 74,01	R\$ 1.776,24
66	Torneira de longa p/pia plástico	Pc	HERC	10	R\$ 7,85	R\$ 78,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUÍZ ROCHA**

CNPJ: 01.578.554/0001-33 - Email: govluizrocha@outlook.com  
Praça João Gonçalves, S/N - CEP: 65795-000

67	Tubo de descarga	PC	KRONA	14	R\$ 14,94	R\$ 209,16
68	Tubo de esgoto 100mm x 6m	PC	KRONA	23	R\$ 94,46	R\$ 2.172,58
69	Tubo de esgoto 40mm x 6m	PC	KRONA	35	R\$ 40,69	R\$ 1.424,15
70	Tubo de esgoto 50mm x 6m	PC	KRONA	30	R\$ 47,36	R\$ 1.420,80
71	Tubo de esgoto 75mm x 6m	PC	KRONA	20	R\$ 91,50	R\$ 1.830,00
72	Tubo soldável de 40mm x 6m	PC	KRONA	20	R\$ 53,21	R\$ 1.064,20
73	Tubo soldável de 50mm x 6m	Pc	KRONA	15	R\$ 114,35	R\$ 1.715,25
74	Tubo soldável de 32mm x 6m	Pc	KRONA	16	R\$ 40,92	R\$ 654,72
75	Válvula p/pia cromada	Pc	KRONA	20	R\$ 8,13	R\$ 162,60
76	Valvula p/ poço 1 1/4	Pç	DURIN	26	R\$ 68,93	R\$ 1.792,18
77	Vaso convencional branco	Pc	DECA	35	R\$ 150,16	R\$ 5.255,60
	<b>VALOR PARCIAL</b>					<b>R\$ 52.477,72</b>

**LOTE II - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO**

ITEM	DESCRIÇÃO DE MATERIAL	UND	MARCA	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
78	Alicate Universal 8"	und	TRAMONTINA	10	R\$ 38,53	R\$ 385,30
79	Arame Galvanizado 18m	m	VONDER	50	R\$ 19,23	R\$ 961,50
80	Arame Recozido	kg	VONDER	50	R\$ 20,83	R\$ 1.041,50
81	Areia lavada	m	RIO AREIA	30	R\$ 113,92	R\$ 3.417,60
82	Areia comum Para Construção	carrada	NOVO AREAL	8	R\$ 320,11	R\$ 2.560,88
83	Argamassa 20 kg	und	FENIX	120	R\$ 14,56	R\$ 1.747,20
84	Armário p Banheiro Branco	und	HERC	12	R\$ 108,54	R\$ 1.302,48
85	Arrebite	und	NEW FIX	350	R\$ 0,19	R\$ 66,50
86	Arruela ¼	und	CISER	350	R\$ 0,14	R\$ 49,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUÍZ ROCHA**

CNPJ: 01.578.554/0001-33 - Email: govluizrocha@outlook.com

Praça João Gonçalves, S/N - CEP: 65795-000

87	Assento Sanitário Almofada	und	AMANCO	20	R\$ 88,25	R\$ 1.765,00
88	Assento Sanitário bege	und	AMANCO	20	R\$ 39,09	R\$ 781,80
89	Balde Plástico p Concreto 12 Lt	und	CONDO	6	R\$ 34,16	R\$ 204,96
90	Bandeja De Pintura	und	VIVA	8	R\$ 8,84	R\$ 70,72
91	Broca Aço Rápido 17/64"	und	IRWIN	10	R\$ 10,28	R\$ 102,80
92	Broca Aço Rápido 3/16"	und	IRWIN	8	R\$ 8,12	R\$ 64,96
93	Broca Aço Rápido 5/16" Irwin	und	IRWIN	8	R\$ 13,68	R\$ 109,44
94	Broca Aço Rápido 9/32" Irwin	und	IRWIN	6	R\$ 14,15	R\$ 84,90
95	Brocha de Pintura Tufada 1199-02	und	ATLAS	10	R\$ 5,57	R\$ 55,70
96	Bucha com Gancho nº 10	und	PLAST	180	R\$ 0,61	R\$ 109,80
97	Bucha de Redução esg. 50/40	und	PLAST	15	R\$ 1,54	R\$ 23,10
98	Bucha de Redução p/esgoto 100-75	und	PLAST	8	R\$ 6,67	R\$ 53,36
99	Bucha de Redução Roscável Branca 1/2 3/4	und	PLAST	16	R\$ 1,12	R\$ 17,92
100	Cabo p rolo de pintura	und	ATLAS	8	R\$ 8,36	R\$ 66,88
101	Cadeado E40mm	und	PADRO	9	R\$ 25,33	R\$ 227,97
102	Cadeado E60mm	und	PADRO	9	R\$ 59,50	R\$ 535,50
103	Cal Com 5kg	und	SUPER CAL	120	R\$ 9,03	R\$ 1.083,60
104	Cantoneira Zincada 10"X12"	und	VOX	14	R\$ 4,50	R\$ 63,00
105	Cantoneira Zincada 8" X10"	und	VOX	14	R\$ 3,15	R\$ 44,10
106	Carro de Mão Metalosa	und	TRAMONTINA	4	R\$ 267,21	R\$ 1.068,84
107	Cavadeira Articular 110mm	und	TRAMONTINA	4	R\$ 89,34	R\$ 357,36
108	Chuveiro Plástico Branco 4"	und	HERC	14	R\$ 8,74	R\$ 122,36
109	Cilindro de Reposição	und	4	4	R\$ 20,82	R\$ 83,28
110	Cimento	und	POTY	160	R\$ 47,14	R\$ 7.542,40
111	Colher de Pedreiro 9	und	PACETTA	1	R\$ 24,43	R\$ 24,43
112	Corante Líquido diversas cores	und	XADREZ	70	R\$ 5,06	R\$ 354,20
113	Curva 90 graus soldavel de 60mm	und	KRONA	20	R\$ 23,18	R\$ 463,60

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUÍZ ROCHA**

CNPJ: 01.578.554/0001-33 - Email: govluizrocha@outlook.com

Praça João Gonçalves, S/N - CEP: 65795-000

114	Desengripante Spray 300ml	und	M500	8	R\$ 7,49	R\$ 59,92
115	Disco de Lixa 60	und	3M	16	R\$ 10,70	R\$ 171,20
116	Disco Diamantado Concreto	und	IRWIN	6	R\$ 22,37	R\$ 134,22
117	Disco Diamantado para Mármore	und	IRWIN	6	R\$ 52,02	R\$ 312,12
118	Dobradiça de canto zincado	und	SILVANA	25	R\$ 5,24	R\$ 131,00
119	Dobradiça Canto Polido 850x3.1/2	und	SILVANA	26	R\$ 4,60	R\$ 119,60
120	Dobradiça Canto Polido 850x4	und	SILVANA	14	R\$ 6,49	R\$ 90,86
121	Dobradiça Cartela 4" Urisck	und	SILVANA	18	R\$ 18,73	R\$ 337,14
122	Dobradiça p Guarda-Roupa	und	SILVANA	12	R\$ 4,31	R\$ 51,72
123	Durepox 50 gm	und	EPOX	7	R\$ 5,78	R\$ 40,46
124	Enxada Estreita Tramontina	und	TRAMONTINA	6	R\$ 33,37	R\$ 200,22
125	Esmalte Sintético Preto Peq. 112,5ml	und	IQUINI	30	R\$ 6,29	R\$ 188,70
126	Esmalte Sintético Preto Peq. 112,5ml	und	IQUINI	12	R\$ 6,29	R\$ 75,48
127	Fechadura Interna Alavanca	und	SILVANA	10	R\$ 38,95	R\$ 389,50
128	Fechadura Bola Inox 46000/28	und	SILVANA	11	R\$ 40,46	R\$ 445,06
129	Fechadura Alavanca	und	SILVANA	11	R\$ 46,53	R\$ 511,83
130	Fechadura Bola Cromada	und	SILVANA	8	R\$ 46,57	R\$ 372,56
131	Fechadura Externa Cromo Inox 40mm	und	SILVANA	7	R\$ 55,59	R\$ 389,13
132	Fechadura Interna	und	SILVANA	9	R\$ 18,46	R\$ 166,14
133	Ferro 1/4 p/construção com 3 kg	und	GERDAU	40	R\$ 45,84	R\$ 1.833,60
134	Ferro 5/16 p Construção 5Kg	und	GERDAU	35	R\$ 68,44	R\$ 2.395,40
135	Ferrolho Chato Porta Cadeado 700x4	und	SILVANA	5	R\$ 7,47	R\$ 37,35
136	Ferrolho Chato Zincado 3' 460x3	und	SILVANA	12	R\$ 4,05	R\$ 48,60
137	Ferrolho Redondo 5 pol	und	SILVANA	10	R\$ 5,76	R\$ 57,60
138	Ferrolho Redondo Zincado 500x4	und	SILVANA	9	R\$ 5,13	R\$ 46,17

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUÍZ ROCHA**

CNPJ: 01.578.554/0001-33 - Email: govluizrocha@outlook.com  
Praça João Gonçalves, S/N - CEP: 65795-000

139	Fita Adesiva Transparente	und	ADERE	10	R\$ 3,51	R\$ 35,10
140	Fita Crepe 18mmx50rn	und	ADERE	8	R\$ 4,87	R\$ 38,96
141	Lápis de Carpinteiro	und	VONDER	10	R\$ 1,71	R\$ 17,10
142	Lima para Enxada 8" (200mm)	und	KEF	5	R\$ 18,18	R\$ 90,90
143	Linha p Pedreiro 100 mts	und	MULTIFIO	8	R\$ 5,94	R\$ 47,52
144	Lixa D'Água 360	und	3M	80	R\$ 1,71	R\$ 136,80
145	Lona Amarela 6 Largura	m	LONEX	35	R\$ 9,91	R\$ 346,85
146	Luva de Algodão Pigmentada 400	und	KALIPSO	26	R\$ 3,85	R\$ 100,10
147	Luva Latex M	Und	KLIPSO	8	R\$ 5,43	R\$ 43,44
148	Martelo Unha Básica 25mm	Und	TRAMONTINA	10	R\$ 29,09	R\$ 290,90
149	Máscara Descartável	Und	3M	32	R\$ 3,36	R\$ 107,52
150	Massa Acrílica 3,6 Lts	Und	IPE	20	R\$ 34,36	R\$ 687,20
151	Massa Corrida Galão 3,6 Lts	Und	IPE	20	R\$ 21,71	R\$ 434,20
152	Óculos de segurança	Und	DANNY	7	R\$ 9,92	R\$ 69,44
153	Pa de Bico s Cabo	Und	TRAMONTINA	7	R\$ 28,78	R\$ 201,46
154	Parafuso de Fenda c/ Bucha 4,2x40	und	CISER	40	R\$ 0,29	R\$ 11,60
155	Parafuso de fenda zincado 6.1x30	und	CISER	120	R\$ 0,28	R\$ 33,60
156	Parafuso para vaso Nº 10	und	CISER	30	R\$ 1,78	R\$ 53,40
157	Parafusos Pretos 002	und	CISER	480	R\$ 0,25	R\$ 120,00
158	Pedra Brita Nº 1 de Metro	m	BRITA	18	R\$ 233,85	R\$ 4.209,30
159	Pera p Cordão Torcido	und	PLUZIE	38	R\$ 5,23	R\$ 198,74
160	Pia Inox 1,50mts	Und	GNELPLUS	7	R\$ 242,95	R\$ 1.700,65
161	Piso 30x30	M	CERAL	150	R\$ 30,25	R\$ 4.537,50
162	Piso Ceral Aspen Branco Esmaltado 38x38	M	CERAL	120	R\$ 31,06	R\$ 3.727,20
163	Pneu p carro de mão 4,10/3,50-8	Und	LEVORIN	2	R\$ 52,45	R\$ 104,90
164	Pneu p carro de mão Completo	Und	LEVORIN	1	R\$ 115,80	R\$ 115,80
165	Porta Cadeado	Und	SILVANA	6	R\$ 6,47	R\$ 38,82
166	Prego 12x12	Pct	GERDAU	2	R\$ 24,84	R\$ 49,68
167	Prego Gal s/cab. 8x8	Pct	GERDAU	5	R\$ 24,84	R\$ 124,20

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUÍZ ROCHA**

CNPJ: 01.578.554/0001-33 - Email: govluizrocha@outlook.com

Praça João Gonçalves, S/N - CEP: 65795-000

168	Pregos 13*18	Pct	GERDAU	2	R\$ 21,29	R\$ 42,58
169	Rebite Pop Repuxo	und	NEW FIX	60	R\$ 0,19	R\$ 11,40
170	Regua de Alumínio Com 2mt	und		5	R\$ 44,79	R\$ 223,95
171	Rejunte	und	QUASOLIT	50	R\$ 9,45	R\$ 472,50
172	Rolo de Espuma 16-23cm slcabo	und	ATLAS	9	R\$ 10,90	R\$ 98,10
173	Rolo de Espuma Amarelo 5cm	und	ATLAS	10	R\$ 7,21	R\$ 72,10
174	Rolo de Espuma Especial 15cm	und	ATLAS	12	R\$ 7,93	R\$ 95,16
175	Rolo de Lã 15cm	und	ATLAS	13	R\$ 16,40	R\$ 213,20
176	Rolo de Lã Carneiro c/Cabo 23	und	ATLAS	4	R\$ 26,51	R\$ 106,04
177	Rolo de Pintura 25 Cm c/cabo	und	ATLAS	6	R\$ 21,81	R\$ 130,86
178	Rolo de Polyester C/C 18-05cm	und	ATLAS	14	R\$ 4,35	R\$ 60,90
179	Rolo Para Pintura 15mm Lã Carneiro	und	ATLAS	11	R\$ 23,17	R\$ 254,87
180	Rolo Polyester 100% 15cm	und	ATLAS	4	R\$ 18,88	R\$ 75,52
181	Serra Manual	und	STARRET	20	R\$ 9,82	R\$ 196,40
182	Serrote Diamante de 20	und	TRAMONTINA	3	R\$ 39,09	R\$ 117,27
183	Silicone 50g	und	TEK BOND	12	R\$ 6,32	R\$ 75,84
184	Talhadeira chata 12"	und	ROMAO	10	R\$ 11,60	R\$ 116,00
185	Tela Galinheiro 1,80mtx50 Galvanizada	M	VONDER	40	R\$ 7,28	R\$ 291,20
186	Telha Colonial	und	VONDER	1200	R\$ 1,34	R\$ 1.608,00
187	Tijolo de 6 Furo	und	CERAMICA S D	4000	R\$ 0,78	R\$ 3.120,00
188	Tinner a granel	und	ANJO	10	R\$ 13,69	R\$ 136,90
189	Tinta Acrílica Azul Céu 3,6 Lts	und	IPE	5	R\$ 44,15	R\$ 220,75
190	Tinta Acrílica Branco 18 Lts	und	IPE	30	R\$ 178,45	R\$ 5.353,50
191	Tinta Acrílica Branco Neve 900ml	und	IPE	7	R\$ 34,71	R\$ 242,97
192	Tinta Acrílica Branco Neve3,6 lts	und	IPE	7	R\$ 45,76	R\$ 320,32
193	Tinta em pó	und	HIDRACOR	30	R\$ 5,78	R\$ 173,40
194	Tinta Esm. Cinza Platina 3,6 lts	und	IPE	10	R\$ 82,34	R\$ 823,40
195	Tinta Esm. Sint. Alumínio 900 ml	und	IPE	2	R\$ 30,18	R\$ 60,36





PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUÍZ ROCHA  
 CNPJ: 01.578.554/0001-33 - Email: govluizrocha@outlook.com  
 Praça João Gonçalves, S/N - CEP: 65795-000

196	Tinta Esm. Sint. Azul França 3,6 lts	und	IPE	3	R\$ 79,93	R\$ 239,79
197	Tinta Esm. Sint. Branco 900ml	und	IPE	3	R\$ 25,44	R\$ 76,32
198	Tinta Esm. Sintético Branco 112,5 ml	und	IPE	25	R\$ 6,29	R\$ 157,25
199	Tinta Lat Acril int/ext Azul Real	und	IPE	31	R\$ 189,20	R\$ 5.865,20
200	Tinta PVA Branco 18 Lts	und	IPE	22	R\$ 180,47	R\$ 3.970,34
201	Tinta Verde Escolar 3,6L	und	IPE	30	R\$ 91,50	R\$ 2.745,00
202	Treliça p/ Construção 6Mts	und	GERDAU	40	R\$ 57,80	R\$ 2.312,00
203	Trena com 10mt	und	TRAMONTINA	4	R\$ 34,15	R\$ 136,60
204	Trena 5mts x 19mm	und	TRAMONTINA	3	R\$ 14,61	R\$ 43,83
205	Trena 3mt	und	TRAMONTINA	2	R\$ 9,03	R\$ 18,06
206	Trincha 2 "	und	TRAMONTINA	2	R\$ 6,28	R\$ 12,56
207	Trincha 4 "	und	TRAMONTINA	4	R\$ 12,78	R\$ 51,12
208	Verniz Extra Rápido 3,6L	und	IQUINE	2	R\$ 104,95	R\$ 209,90
209	Verniz Incolor 900ml	und	IQUINE	4	R\$ 34,20	R\$ 136,80
210	Zinco Galvanizado de 100 Cm Chapa 28mm	metro	CIVIT	20	R\$ 50,27	R\$ 1.005,40
211	Zinco Galvanizado de 80 Cm Chapa De 28Mm	metro	CIVIT	20	R\$ 41,11	R\$ 822,20
212	Zinco Galvanizado de 70 Cm Chapa De 28mm	metro	CIVIT	20	R\$ 35,76	R\$ 715,20
213	Zinco Galvanizado de 50 Cm Chapa De 28Mm	metro	CIVIT	20	R\$ 26,51	R\$ 530,20
214	Massa Corrida Galão 3,6 Lts	und	IPE	20	R\$ 68,86	R\$ 1.377,20
215	Massa Acrílica 3,6 Lts	und	IPE	20	R\$ 134,59	R\$ 2.691,80
	<b>VALOR PARCIAL</b>					<b>R\$ 91.122,66</b>

**LOTE III MATERIAL DE ELÉTRICO**

ITEM	DESCRIÇÃO DE MATERIAL	UND	MARCA	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
214	Bomba Nauge 800-220	und	NAUGE	7	R\$ 540,11	R\$ 3.780,77
215	Cabo PP 2x2,5mm	und	CORFIO	140	R\$ 7,77	R\$ 1.087,80
216	Caixa de Energia Acrílica padrão	und	INPLAST	13	R\$ 70,92	R\$ 921,96

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUÍZ ROCHA**

CNPJ: 01.578.554/0001-33 - Email: govluizrocha@outlook.com

Praça João Gonçalves, S/N - CEP: 65795-000

217	Caixa De Luz 4x2 Amarela Tigre	und	TRAMONTINA	70	R\$ 1,70	R\$ 119,00
218	Canaleta com 2 mts	und	DURIN	50	R\$ 8,05	R\$ 402,50
219	Capacitor p Ventilador 250 Vac	und	LORENZZET	36	R\$ 8,17	R\$ 294,12
220	Chave de Fenda 1/4X8	und	TRAMONTINA	8	R\$ 9,63	R\$ 77,04
221	Chave De Teste	und	TRAMONTINA	4	R\$ 3,85	R\$ 15,40
222	Cigarra Externa	und	ILUMI	7	R\$ 19,57	R\$ 136,99
223	Clip manofasico	und	RIBEIRO	130	R\$ 0,65	R\$ 84,50
224	Fio Torcido 2x0,75mm Branco	mt	CORFIO	40	R\$ 2,08	R\$ 83,20
225	Curva de Eletroduto 25mm	und	KRONA	34	R\$ 2,90	R\$ 98,60
226	Disjuntor Unipolar 20A	und	TRAMONTINA	30	R\$ 10,96	R\$ 328,80
227	Eletroduto Corrugado 1/2 Amarelo Volp	und	FORTLEV	150	R\$ 1,63	R\$ 244,50
228	Eletroduto Soldável 25mm Italpa (3Mts)	und	FORTLEV	20	R\$ 15,70	R\$ 314,00
229	Extensão 5 mts Daneva Universal	und	MEGATRON	12	R\$ 32,39	R\$ 388,68
230	Fio N2 10 cores variadas	mt	COFIO	250	R\$ 4,59	R\$ 1.147,50
231	Fita Isolante 19mmX20mts	und	3M	12	R\$ 7,32	R\$ 87,84
232	Fita Isolante Imperial 18mmx10mts	und	3M	8	R\$ 4,94	R\$ 39,52
233	Grampo p haste de aterramento	und	STEEL	8	R\$ 5,02	R\$ 40,16
234	Haste de aterramento 1,20m x 1/2"	und	STEEL	7	R\$ 16,21	R\$ 113,47
235	Lâmpada Eletrônica 15w	und	ELGIN	160	R\$ 14,62	R\$ 2.339,20
236	Lâmpada Eletrônica 20W	und	ELGIN	50	R\$ 15,80	R\$ 790,00
237	Lâmpada Eletrônica 25w	und	ELGIN	26	R\$ 21,24	R\$ 552,24
238	Lâmpada Eletrônica 34w	und	ELGIN	110	R\$ 28,92	R\$ 3.181,20
239	Lâmpada Eletrônica 45w	und	ELGIN	110	R\$ 49,30	R\$ 5.423,00
240	Lâmpada Eletrônica 9w	und	ELGIN	180	R\$ 13,36	R\$ 2.404,80
241	Lâmpada Fluorescente 20W	und	ELGIN	190	R\$ 15,13	R\$ 2.874,70
242	Lâmpada Fluorescente 40W	und	ELGIN	190	R\$ 14,15	R\$ 2.688,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUÍZ ROCHA**

CNPJ: 01.578.554/0001-33 - Email: govluizrocha@outlook.com

Praça João Gonçalves, S/N - CEP: 65795-000

243	Luminaria Comercial 2x20	und	ELGIN	100	R\$ 74,64	R\$ 7.464,00
244	Plug Fêmea Preto Simples	und	TRAMONTINA	18	R\$ 3,81	R\$ 68,58
245	Plug Fêmea Universal	und	TRAMONTINA	24	R\$ 8,47	R\$ 203,28
246	Plug Macho	und	TRAMONTINA	24	R\$ 5,43	R\$ 130,32
247	Reator Conv. p lâmpada floresc. 20W	und	INTRAL	40	R\$ 14,21	R\$ 568,40
248	Reator Conv. p lâmpada floresc.40W	und	INTRAL	40	R\$ 14,21	R\$ 568,40
249	Reator Convencional de 20W	und	INTRAL	40	R\$ 14,21	R\$ 568,40
250	Reator Eletrônico 1x20W	und	INTRAL	40	R\$ 24,54	R\$ 981,60
251	Reator Eletrônico 1x40W	und	INTRAL	43	R\$ 27,68	R\$ 1.190,24
252	Reator Eletronico Bivolt 2x40W	und	INTRAL	43	R\$ 49,30	R\$ 2.119,90
253	Soquete com Rabicho	und	EMPALUX	90	R\$ 3,21	R\$ 288,90
254	Soquete p/ Lâmpada fluorescente	und	EMPALUX	90	R\$ 1,53	R\$ 137,70
255	Soquete Porta Lâmpada c/ Pino	und	EMPALUX	50	R\$ 21,02	R\$ 1.051,00
256	Start para Lâmpada Florescente	und	FOX LUX	48	R\$ 2,14	R\$ 102,72
257	Lum.Publica 250W Aberta E-40	Und	REAL	46	R\$ 65,84	R\$ 3.028,64
258	Braço p/Lum. Reto 1,00 x 3/4"	Und	REAL	10	R\$ 38,68	R\$ 386,80
259	Reator Vapor Sodio Ext. 100W	Und	INTRAL	10	R\$ 111,18	R\$ 1.111,80
260	Reator Vapor Sodio Ext. 70W	Und	TRAL	10	R\$ 108,23	R\$ 1.082,30
261	Reator Vapor Sodio Ext. 150W	Und	INTRAL	10	R\$ 114,28	R\$ 1.142,80
262	Reator Vapor Sodio Ext. 250W	Und	INTRAL	10	R\$ 123,30	R\$ 1.233,00
263	Reator Vapor Sodio Ext. 400W	Und	INTRAL	10	R\$ 182,67	R\$ 1.826,70
264	Lamp.Vapor Sodio Tub. E-40 100W	Und	OUROLUX	64	R\$ 43,42	R\$ 2.778,88
265	Lamp.Vapor Sodio Tub. E-27 70W	Und	OUROLUX	64	R\$ 38,92	R\$ 2.490,88
266	Lamp.Vapor Sodio Tub. E-40 250W	Und	OUROLUX	32	R\$ 53,63	R\$ 1.716,16

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUÍZ ROCHA**

CNPJ: 01.578.554/0001-33 - Email: govluizrocha@outlook.com  
Praça João Gonçalves, S/N - CEP: 65795-000

267	Lamp.Vapor Sodio Tub. E40 400W	Und	OUROLUX	21	R\$ 65,89	R\$ 1.383,69
268	Soquete Louça E-27	Und	OUROLUX	100	R\$ 5,41	R\$ 541,00
269	Soquete Louça E-40	Und	OUROLUX	78	R\$ 9,65	R\$ 752,70
270	Fio Torcido 2 x 1,50mm Branco	Mt	SIL	310	R\$ 3,39	R\$ 1.050,90
271	Fio Torcido 2 x 2,50mm Branco	MtJ	SIL	140	R\$ 5,03	R\$ 704,20
272	Cabo PP 750V 2 x 1,50mm	Mt	SIL	140	R\$ 4,69	R\$ 656,60
273	Cabo PP 1KV 4 x 6,00(71 m	Mt	SIL	100	R\$ 37,92	R\$ 3.792,00
274	Cabo PP 1KV 3 x 10,00mm	Mt	SIL	100	R\$ 33,81	R\$ 3.381,00
275	Parafuso Maquina 16 x 250mm	Und	JUDY	24	R\$ 15,22	R\$ 365,28
276	Parafuso Maquina 16 x 300mm	Und	JUDY	25	R\$ 15,85	R\$ 396,25
277	Parafuso Maquina 16 x 350mm	Und	JUDY	13	R\$ 19,13	R\$ 248,69
278	Parafuso Maquina 16 x 400mm	Und	JUDY	12	R\$ 21,61	R\$ 259,32
279	Escada Extensiva Fibra 5,10 x 9,00m	Und	BOTAFOGO	1	R\$ 2.510,11	R\$ 2.510,11
280	Cinto de Segurança Cargo	Und	MIXSEG	1	R\$ 176,62	R\$ 176,62
281	Talabarte de Corda c/Trava	Und	MIXSEG	1	R\$ 218,42	R\$ 218,42
282	Luva de Proteção de 20.000V	Par	EPI,SUL		R\$ 834,10	R\$ 0,00
283	Para-Raios Polimerico 30KV 10KA	Und	EPI,SUL	3	R\$ 417,40	R\$ 1.252,20
284	Chave Fusível Base 34,5KV 300?	Und	JUDY CABOS	3	R\$ 415,24	R\$ 1.245,72
285	Vara de Manopla 3 Lances 4,20M 34,5KV	Und	JUDY CABOS		R\$ 1.239,42	R\$ 0,00
286	Lum. Publica E-40 400W	Und	REAL	8	R\$ 78,16	R\$ 625,28
287	Relê Foto-Elétrico NF 220V	Und	ILUMI	80	R\$ 23,97	R\$ 1.917,60

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUÍZ ROCHA**

CNPJ: 01.578.554/0001-33 - Email: govluizrocha@outlook.com  
Praça João Gonçalves, S/N - CEP: 65795-000

288	Base p/Rele /Foto-Eletrico Fixa	Und	ILUMI	80	R\$ 9,90	R\$ 792,00
289	Armação Pesada 1-Elemento	Und	JUDY	30	R\$ 28,48	R\$ 854,40
290	Isolador de Porcelana Roldana 72x72	Und	ONIX	30	R\$ 8,93	R\$ 267,90
291	Cabo Alumínio Quad. 4 x 25,00mm	Und	ONIX	120	R\$ 20,00	R\$ 2.400,00
292	Cabo Alumínio Quad. 4 x 16,00mm	Und	ONIX	120	R\$ 13,14	R\$ 1.576,80
293	Cabo Flex. 750V 2,50mm	Mt	COBRECOM	120	R\$ 3,13	R\$ 375,60
294	Cabo Flex. 750V 4,00mm	Mt	COBRECOM	120	R\$ 5,51	R\$ 661,20
295	Cabo Flex. 750V 6,00mm	Mt	COBRECOM	120	R\$ 6,50	R\$ 780,00
296	Braço p/Lum. Curvo 3,00m x 2"	Und	DILIGHT	6	R\$ 237,59	R\$ 1.425,54
297	Cabo Alumínio CAA c/Alma 2AWG	KG	DILIGHT	38	R\$ 58,94	R\$ 2.239,72
298	Isolador de Pino Multicorpo 34,5KV	Und	POWER	10	R\$ 108,60	R\$ 1.086,00
299	Isolador de Disco Porcelana 6"	Und	POWER	10	R\$ 91,17	R\$ 911,70
300	Pino Reto 34,5KV 340mm s/Arruela	Und	JUDY	16	R\$ 39,28	R\$ 628,48
<b>VALOR PARCIAL</b>						<b>R\$ 97.778,31</b>
<b>VALOR TOTAL GLOBAL</b>						<b>R\$ 188.371,78</b>

5.1 O pagamento mensal será feito em favor da empresa em até 30 (trinta) dias após o fornecimento por meio de depósito em conta corrente, através de Ordem Bancária após a apresentação da Nota Fiscal/Fatura, em que deverão ser discriminados os números das respectivas requisições.

5.2 Os pagamentos serão efetuados pelas Secretarias Municipais Solicitantes conforme solicitação e entrega dos materiais dos produtos.





PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUÍZ ROCHA  
CNPJ: 01.578.554/0001-33 - Email: govluizrocha@outlook.com  
Praça João Gonçalves, S/N - CEP: 65795-000

## **ATUALIZAÇÃO FINANCEIRA**

5.3 - No caso de eventual atraso de pagamento, e mediante pedido da CONTRATADA, o valor devido será atualizado financeiramente, desde a data a que o mesmo se referia até a data do efetivo pagamento, pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo- IPCA, mediante aplicação da seguinte fórmula:

$AF = [(1 + IPCA/100) N/30 - 1] \times VP$ , onde:

AF = atualização financeira;

IPCA = percentual atribuído ao Índice de Preços ao Consumidor Amplo, com vigência a partir da data do adimplemento da etapa;

N = número de dias entre a data do adimplemento da etapa e a do efetivo pagamento;

VP = valor da etapa a ser paga, igual ao principal mais o reajuste.

**PARAGRAFO ÚNICO** – O preço aqui contratado não sofrerá reajuste e inclui todas as despesas com impostos, transporte, seguros, taxas ou outros tributos eventualmente incidentes sobre os materiais.

## **CLÁUSULA SEXTA - DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO**

As despesas decorrentes deste Contrato correrão à conta de recursos próprios do município da seguinte dotação orçamentária:

4 FMS

02 PODER EXECUTIVO

02 04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02 04 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saúde

10 122 Administração Geral

10 122 0020 GESTAO E EXPANSAO SISTEMA DE SAUDE

10 122 0020 2008 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.30.00 Material De Consumo

10 301 Atenção Básica

10 301 0020 GESTAO E EXPANSAO SISTEMA DE SAUDE

10 301 0020 1005 0000 CONST. REF. AMP. DAS UNID BÁSICAS DE SAUDE

3.3.90.30.00 Material De Consumo

10 301 0020 2017 0000 MANUTENÇÕES DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE

3.3.90.30.00 Material De Consumo

## **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUÍZ ROCHA**  
CNPJ: 01.578.554/0001-33 - Email: govluizrocha@outlook.com  
Praça João Gonçalves, S/N - CEP: 65795-000

O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecidas, sujeitará a Contratada às sanções previstas na Lei n.º 8.666/93, garantida prévia defesa em processo administrativo.

**PARÁGRAFO ÚNICO** - As multas por ventura aplicadas com sanção não têm caráter compensatório e seu pagamento não eximirá a Contratada da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infrações.

7.1 - Impedimento de licitar e contratar com a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA -MA por prazo de até 5 (cinco) anos;

7.2 - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

7.3 - No caso de atraso injustificado ou inexecução total ou parcial do objeto deste Pregão, o PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA , poderá garantida a prévia defesa, aplicar à licitante vencedora as seguintes sanções:

7.4 - Advertência.

7.5- Multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na entrega dos produtos ou atraso na sua substituição, e por ocorrência de ato ou fato em desacordo com o proposto e o estabelecido neste Edital, até o máximo de 10% por cento) sobre o valor total da nota de empenho, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente.

7.6 - Multa de 10% por cento) sobre o valor total da nota de empenho, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial.

7.7 - Suspensão temporária de participar de licitação ou contratar com a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR LUIZ ROCHA - MA pelo prazo de até 05 (cinco) anos).

7.8- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante ressarcir a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR LUIZ ROCHA - MA pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

#### **CLÁUSULA OITAVA — DA RESCISÃO**

A inexecução, total ou parcial, deste Contrato ensejará a sua rescisão com as consequências contratuais e as previstas em Lei ou regulamento.

**SUBCLÁUSULA PRIMEIRA** - Constituem motivos para rescisão de pleno direito do presente Contrato, as hipóteses elencadas no art. 78 da Lei 8.666/93.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUÍZ ROCHA  
CNPJ: 01.578.554/0001-33 - Email: govluizrocha@outlook.com  
Praça João Gonçalves, S/N - CEP: 65795-000

**SUBCLÁUSULA SEGUNDA** - A rescisão do presente Contrato poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei n.º 8.666/93, devendo ser procedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade superior.

**SUBCLÁUSULA TERCEIRA** - Este Contrato poderá ser rescindido por convenção das partes, sem qualquer sanção ou penalidade, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a CONTRATANTE.

**SUBCLÁUSULA QUARTA** - Fica ainda assegurado à CONTRATANTE, o direito à rescisão unilateral deste Contrato independentemente de aviso extrajudicial ou interpelação judicial, nos seguintes casos:

- a) Para atender o interesse e conveniência administrativa, mediante comunicação à Contratada com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, desde que seja efetuado o pagamento do produto efetivamente entregue até a data da rescisão;
- b) descumprimento de qualquer determinação da CONTRATANTE, feita em base contratual;
- c) transferência do objeto deste Contrato a terceiros, no todo ou em parte, sem autorização prévia e expressa da CONTRATANTE;
- d) desatendimento das determinações regulares de representantes que forem designados pela CONTRATANTE para acompanhar, na qualidade de fiscal, a entrega do objeto;
- e) cometimento reiterado de falhas causadas na entrega do objeto.

**CLÁUSULA NONA – DOS ACRÉSCIMOS OU SUPRESSÕES**

A CONTRATADA se obriga a aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões que se fazem necessários, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato.

**CLAUSULA DÉCIMA - DA VINCULAÇÃO AO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO**

Vincula-se ao presente instrumento de contrato, a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8666/93 e alterações posteriores, o edital da presente licitação bem como os documentos de habilitação e proposta de preços.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESPONSABILIDADE CIVIL**

A CONTRATADA responderá por perdas e danos que vier a sofrer a CONTRATANTE, ou terceiros, razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, da CONTRATADA ou de seus prepostos, independentemente de outras combinações contratuais ou legais, a que estiver sujeita.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUÍZ ROCHA

CNPJ: 01.578.554/0001-33 - Email: govluizrocha@outlook.com  
Praça João Gonçalves, S/N - CEP: 65795-000

Fica Eleito o foro da Cidade de GOVERNADOR LUIZ ROCHA - MA, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios oriundos da execução deste Contrato.

E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é assinado pela Contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

Governador Luiz Rocha – MA , 10 de março de 2022

Vanessa Nascimento de Oliveira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA  
VANESSA NASCIMENTO DE OLIVEIRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FUNDO DE SAÚDE

Francisco Rafael C. Veras

F. RAFAEL C VERAS - ME

CNPJ: 17.980.205/0001-83

Representante: FRANCISCO RAFAEL CARVALHO VERAS CPF: 032.815.573-09  
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

Boanilds Pereira Filho  
CPF Nº 403.239.273-00

José Rinaldo A. Martins  
CPF Nº 816.289.783-68